d Sed priusquam Carolus dignitate imperatoris auctus fuerit ex num. 3 Commentarii prævii. e Exodi cap. xv, §. 27: Venerunt autem in Elim filii Israël, ubi erant duodecim fontes aquarum.

f Singulorum nomina expressa habet Numerorum cap. XIII, §. 5.

g Numerorum cap. 1, §. 44. h Videsis librum Exodi cap. XXXIX, §. 8 et sequentibus.

i Vide lib. III Regum cap. XVIII, §. 30 et sequenti.

k Vide librum Josue cap. IV.

l Vide librum Levitici cap. XXIV, §. 5.

m Vide lib. III Regum §. 44.

n Apocalypsis cap. XII, §. 1.

o Apocalypsis cap. XXI, §. 14.

p Ibidem, §. 12.

q In lib. I Paralipomenon cap. XVIII, §. 12 et sequenti legitur: Abisai vero, filius Sarviae, percussit Edom in valle Salinarum decem et octo

C millia, et constituit in Edom praesidium, ut serviret Idumæa David.

r Apocalypsis cap. 7, §. 5 et sequentibus.

s Pater illi, ut ferunt, fuit Ambertus, mater Simphorianæ, Pippini filia, et Caroli Magni soror.

t De ejus juventute nonnulla habes § 1, num. 14 Commentarii prævii; sequenti vero, quæ ex monacho factus abbas Morbacensis gessit. Ceterum in Ms. Wiltheimii perperam pro scribere non præsumimus legitur scribere præsumimus.

u Ms. Wiltheimii habet sic; Gamansii hic.

x Annū, quo episcopatum uiderit utcumque determinatum habes § 1 Commentarii prævii num. 13.

y Probabilem combusti S. Afræ templi epocham dedimus num. 33 Commentarii prævii.

z Laudati ab Adilberto scriptoris de S. Simperio, Utilione et Godfrido verba discussa sunt § 3, num. 29 et sequentibus Commentarii prævii.

aa Simpertus quidem ultra Lycum, Norici Alamannicæ terminum, curam episcopalem extendit ex num. 40; sed non episcoporum Augustanorum primus ex num. 41 Commentarii prævii.

bb Sedit ab anno 795 usque ad annum 816.

§ II. Beneficia quædam mortalibus sancti Simperi intercessione collata.

Qualiter vero corpus ejus sit transpositum in eum, ubi nunc veneratur, locum, paucis verbis insinuemus. Anno itaque primo ordinatiois Elmericonis, Augustensis episcopi, qui est ab Incarnatione Domini millesimus quartus a, relictis ab antecessore suo b quinquaginta talentis argenti, ecclesia S. Afræ, ut hodie cernitur, a fundamentis construitur, et multa Sanctorum corpora reperiuntur. Perfecta itaque templi structura, corporis ejus reliquiae cum aliis sanctorum Confessorum Wicterpi et Nicetarii et Adilberonis c, ad australiē partem basilica sub quodam fornice in eum, ubi nunc venerantur a populo, locum decenti honore sunt returnulatae, ubi, praestante d gratia, Christi, meritis Confessoris sui cæcis visus, surdis auditus, claudis gressus redditur, et dæmoniacæ violentia ab obcessis corporibus excluditur. Diversis quoque incommodatibus corporis laborantes, frequenter in visione nocturna admoniti, persæpe etiam spe confiditiae adducti, ac votis inibi peractis, pristinas sanitati integerrime sunt restituti. De quibus ejus insignibus ad eruditioem incredulorum, ad confirmationem credentium dignum fore censemus aliqua hic inserere.

15 Anno itaque Incarnationis Domini millesimo centesimo octogesimo ex improvisu quorundam infelicium flamma exurgente, adficia cuncta basilicæ et cœnobii sancti Udalrici et beate

Afræ ex permissione divina in favillas cinerum sunt redacta, ad cuius infortunii miseriā considerandam, et donis charitatis sublevandam, non modica turba ex vicinis civitatibus, oppidis et villis advenit. Accidit autem die quadam, dum mulier quædam prope tumulum beati Simperi deambularet, ut ex improvisu in illud per foramen quoddam, quod ex nimietate flammarum ignis ibi forte patebat, delapsa haesisset, et aliquantulum de ipsis sancti Patris reliquiis contigisset, unde expergefacta, dum pedem in lapsum retraxit, eum subito intumuisse conspexit. Quæ mox reatum suum voce lamentabili confessa, in Sanctum Dei se peccasse, est conquesta. Quid post ageret, ignorabat; spem tamen suam in Sancto Dei ponebat, et prece cum fletibus ad eum profusa, ab eo pristinae sanitati sic est restituta.

16 Hoc quoque non silendum, sed relatione fore dignum reor, quod non sine parva admiratione seniorum nostrorum attestatione circa

CAP. V.
Seculo XI ejus
reliquiis pri-
num trans-
lati,

E
a
b

c

d

ejus interces-
sione san-
tur mulieri
pes tumidos,

F

tumulum

AUCTORE
ADILBERTO.
intacta ab
imbris
eius tumba
servatur,

tumulum ejus divina providentia gestum cognovimus. Post exstinctionem ergo basilica aliquot dierum spatiis imbrium inundatione eadem basilica aquis pluviarum adeo est repleta, ut ligna, quæ ab ignio flammis relicta fuerant, circumquaque per ecclesiam supernatam viderentur, nec alicubi per sicutum introeundi cuiquam facultas daretur. Tumba vero confessoris Christi Simpertii, que nullo modo distabat e pavimento, sed adaequata erat solo, sic omni ex parte in circuitu ejus ab illa inundatione intacta et sicca permanens, ac si firmioribus tectis in superficie opena fuisse: quod sanctitatis ejus indicium est æquiparandum revelationi præscriptæ, quæ e beato Udalrico cœlitus indictum describitur fuisse, ut tumulum ejus defenderet ab imbrium effusione. Ex quibus etiam nobis nosse datur, quanta dilectione ejus spiritus in conspectu divinæ Majestatis habeatur, cuius corpus in terra humatum sic assidue cœlitus procuratur.

B
CAP. VI.
punitur libe-
ratrurque
mulier, que
ceros ad
eius tumu-
lum accensos
alio transstu-
lerat,

alter guttu-
ris malo, al-
ter dæmon
liberatur,

C
f
g
h

i

17 Quædam mulier honestæ vitæ, cum sanctimoniali quadam, quæ in infirmitate sua votum fecerat, ne sepulchrum sancti Simpertii veniens, ceros, qui illic oblati erant, transportavit, et alibi in eodem monasterio accensos ad memoriam Sanctorum collocavit. Inde domum rediens horribili ceperit dolore fatigari, ita ut pene totam noctem clamando transirent. Modicum interim soporata, videtur sibi esse in ecclesia beati Udalrici et sanctæ Affrae, et ossa beati Simpertii quasi neglecta et dispersa in pavimento jacere. Et, dum staret super his attonita, audit vocem quasi de ossibus procedentem: Quia mihi oblati transportasti et alibi collocasti, merito torqueris; et nisi de his satisfacias Deo et mihi, non liberaberis. Præterea dic Henrico Priori, ut meliorem reverentiam ossibus meis statuat exhiberi, quia ego et sanctus Udalricus in conspectu Domini pro isto loco jugiter preces effundimus. Mulier expurga facta a somno et ad sepulchrum tendens beati Simpertii cum oblationibus, oratione facta, sanitati est restituta.

18 Vir quidam de oppido Mendichingen furobo swynancie subito prægravatus, tumore exteriis ac interius urgente, ita ceperit nocte quadam provocari, ut a multis esset desperatus. Dum interim somno raptus, videt beatum Udalricum prope stantem infulatum h, et ejus ora et guttura mollier tractantem et dicentem: Vade ad sepulchrum beati Simpertii, et illic tuas defer oblationes, ac pro sanitatem corporis tui Deo et ipsi gratias age. Mirabile dictu! Mox ut ille evigilavit, rupto tumore intrinsecus, tantum saniei et crux evomuit, ut intuentibus stuporem faceret pariter et admirationem, et homo liberatus est. Veniens ergo ad memoriam beati Simpertii, gratias egit Deo, qui in Sanctis suis semper est mirabilis. In hoc miraculo notandum est, quam sancta et salutaria sint præcepta Apostolica, quæ etiam Sancti post hanc vitam videntur adimplere, de quibus hoc: « Honore invicem prævenientes i » videtur hic sanctus Udalricus complesse, dum per se describirut artus ægri contractasse, ipsumque sanitatem recepisse, ac de hoc beato Simperio præcepit gratias referre, non dubium, quin fides ejusdem ægroti hæc obtinen-

da proposuisset a beato Simperio. Eodem fere tempore quendam a dæmons vexatum audivimus ad memoriam ejus liberatum: sed qualiter hoc evenerit, aut unde idem homo fuerit, nescimus, qui tunc temporis vix duodennis fui.

19 Fuit quoque in oppido Nuwenburg, proximæ Bavariae k, vir quidam deditus hujus sæculi admodum prædictus. Hic filium suum adolescentem, nomine Chunradum, jumenta equorum quadam nocte circa tempus messis hordeaceæ depascendi causa jussit minare l. Qui, obtemperrans jussionibus patris, in dotem frugum triticæ messis cuiusdam ecclesie S. Stephani Protomartyris, sicut ejusdem satellitum vulgi moris est, fraudulenter equos induxit, cuius temeritatis mox poenæ exsolvit. Nam circa medianam noctem quadam territu expergefactus, in vesaniam mentis repente est raptus. Qui, ut domum delatus est, pater coepit ab eo percontari, unde sic cœpisset mente alienari. Ille autem ad interrogata non respondit; sed tantum verba blasphemiae et gestus sue protulit vesaniae. In tantam quoque amentiam devenit, ut semiusta vel ambusta manibus ligna a foco arriperet, et ex aede secum commorantes propelleret. Quid plura? Ad loca Sanctorum circumquaque sanitatis gratia a propinquum cum muneribus deducitur; sed minime sanitatis dono potitur. Tandem a quadam fratre converso, nomine Adilberone, propinquu suo, delatus Augustam, et in monasterium sancti Udalrici sospitatis gratia est præsentatus. Peracto autem ad reliquias corporis beati Udalrici cum muneribus voto, non est potitus ibi sanitatis dono. Dehinc ad tumulum beati Simpertii simili modo cum oblatione defertur, ut vel ibi sospitatem consequeretur.

20 Expletisque rite votis, ut se ab oratione a tumulo erexit, extenta cervice, more dementium cum furibundo visu caput gyrando circumferre coepit. Quod ut frater jam dictus conspectus, elevatis oculis ad manibus in colum suspirare cœpit. Cui ille demens: Quid sic, inquit, ex imo cordis ingemuisti? Qui respondens ait: Nobis merito est dolendum et gemendum, qui tantum sensus tui conspicimus defectum. At ille demissus vultu: Ne doleas gemendo, inquit, de cetero: quia me per merita sancti Simpertii curatum sentio. Tunc omnes simul adstantes manus utrasque ad colum levantes Deum omnipotentem laudabant, qui non derelinquit sperantes in se, qui per merita sancti Confessoris hunc sui pristinæ restituit sanitati. Ille vero, unde venerat, reductus, in brevi viribus totius corporis est integerrime restitutus. Postea pro satisfactione peccatorum suorum Jerosolymitanam expeditionem profectus in terra peregrinationis feliciter est defunctus et sepultus.

21 In superiori regione m fuit quædam fæmina magnæ devotionis operibus intenta, quæ, sanctitate sancti Simpertii cognita, frequenter Augustam devenit ad tumulum ejus orandi causa. Huic quoque parvulus infans erat, quem materno affectu nutritus; qui die quadam a domo aliquantulum digressus, a lupo ibi deambulante est raptus, et in sylvam deportatus. Mater vero misera, ubi se orbatam prole sua vidit, voce lamenta-

bili

CAP. VII.
puer a lupo
raptus matri
incolumis,
m

AUCTORE
ADILBERTO.

A bili pectus tundendo pugnis ibat, quidve ageret, nesciebat. Spem tamen suam in Deo et patrocinio sancti Simpertii ponebat, talique modo orabat: O sancte Simperte, ne despicias me miseram, sed in gratiam tuam prolem meam habeto commendatam: interventu tuo divinam clementiam credo pro peccatis meis posse placari, et a te mihi dilectam prolem meam confido illasam re-presentat. His similibus peroratis, damna suae conquerebatur calamitatis. Exactis ergo aliquantis horarum spatiis, illa crudelissima bellua, et, ut ita dixerim, quodammodo generi humano inimica, cum praedicto infantulo, quem ad ingluvem sue voracitatis reprimendam rapuerat, accurrit, et in eodem, quo hunc sustulit, loco illæsum deponit, sylvarumque latibula non sine trepidatione revisit. Quem mater summa exultatione suscepit Augustam deambulando ulnis secum defebat, cunctisque, qualiter hunc per merita sancti Simpertii redivivum a lupo recepisset, intimavit, votisque cum gratiarum actionibus Deo ac beato Simperio ad tumulum ejus exactis, ad declarandam hujus miraculi magnitudinem factum ex cera lupum portantem in ore puerum inibi suspendit, qui deinceps tempore multo ad confirmationem hujus facti ante cunctorum advenientium obtutus ibi pendit.

B 22 Ex oppido quodam Noricorum, Mamen-dorf dicto *n*, fuit quedam pauper muliercula, qua inter alios corporis defectus officio brachii unius ac manus per aliquos annos caruerat. Haec Augustam cum quibusdam aliis comprovincialibus suis agressa, tumulum Christi confessoris Simpertii sospitatis adiit causa. Ubi ad gratiam sui cum gemitibus prece effusa, non est ab eo illuc sanitatem consecuta. Attamen confidentia sue *o*, quam in Deo et meritis sancti Simpertii posuerat, non relicta, domum sine sanitate est reversa. Quo dum pervenit, his similibus miseriam suam deflendo orare coepit: O sancte Simperte, qui multis in ecclesia tua in necessitatibus suis petentibus largi ostendisti *p*, cur non mihi eadem pietatis gratia subvenisti, misertus meæ paupertatis, qua multis affligor annis? His similibus voce lachrimabili expletis, compago illa artuum brachii et manus, quæ ex longinquitate incurvata aruerat, meritis sancti Simpertii ita repente resolvi coepit, ut deinceps non sine admiratione multorum, quibus calamitas sua fuerat nota, ad cuiusvis operis officium eis uteretur. Voti itaque sui cum sospitate compos effecta, Augustam est letabunda reversa, tumulumque sancti Simpertii adiit, et Deo ac confessori suo pro sanitate recepta laudes exsolvit, et brachium cereum ad indicium sanitatis sue ibi reliquit. Hujus miraculi factum multis illuc commandentibus ab ea est patesfactum, quod et nos, sicut ex veridica relatione cuiusdam aeditui nostri, cui providentia ejusdem sepulchri erat commissa, ibi simul adstante cognovimus, huic paginæ ad notitiam posteriorum inseruimus.

C 23 Mutus quidam serviens erat cuiusdam cultoris prædiū unius in villa, Chennenhausen *q* dicta, sacristam ecclesiae sancti Udalrici et beatæ Afræ attingentis, qui pro absolutione scelerum suorum et restitutione loquelæ duobus circulis

obligaverat se ferreis, cum qua satisfactione, habitu suscepto peregrini iter aggressus sancti Aegidii, cuius intercessione et meritis coartatione unius circuli meruit liberari. Dehinc diversa regionum loca deambulando circuivit, ac Sanctorum patrocinia requisivit. Sicque fama comperta de sacrosancto Corporis Domini mysterio et permutatione in Augusta facta *r*, cum frequentia populari eamdem civitatem est agressus, omnipotens Dei misericordiam quæsitus. Sed ipse, qui constrictas mutorum reserat linguis, et infantium linguis facit disertas, privatum diu per gratiam suam ditavit loquendi usu.

24 Dehinc orandi causa basilicam beati Udalrici adiit et Sanctorum illie quiescentium patrocinia quæsivit. Ad tumulum quoque sancti Simpertii frequenter veniens oraturus ejusque auxilium non frustra implorabat. Nam die quodam cum se, genu flexo super tumbam ejus, in orationem declinasset, gravi illo, quo adhuc coartabatur, circulo ferri meruit absolvī. Ad cuius confractio-nis sonitum frater ille conversus (de quo supra mentionem fecimus) minus assistens aliquantulum expergefactus mirari coepit, quidnam clangoris auribus insonuerit; adpropriansque illi ait: Quidnam hic est ferri, cuius confractio-nis sonitum aure percepi? Ille vero gratiam a Sancto Dei sibi collatam dissimulare volens: Nihil, inquit. Frater itaque, extracto brachio illius, ut locum circuli vidit, sic illum increpando dixit: Quid, miser, agere voluisti? Cur donum Dei celare voluisti? Ne occultando dissimules, quod ad laudem Dei propalari decet, et ad corroborationem fidelium in publico commemorari debet. Grates refer Deo ac beato Simperio, ob cuius meritum tibi est collatum hoc beneficium, et noviris te per suffragia ejus ab his flagitorum criminibus absolutum, pro quibus te sic istis ferreis circulis voluisti esse constrictum *s*. Qui referens Deo et sancto ejus Confessori gratiarum actiones, ibi idem ferrum reliquit suspensum ad hujus facti indicium, ut cunctis advenientibus liquido pateret, quanto patrocinio angustiatis hic Vir sanctus apud Omnipotentem subvenire valeret.

25 Per idem tempus adductus est in carro Augustam paralyticus quidam, qui multis annis nulla arte medicinali a sui incommoditate corporis poterat liberari. Hic in ecclesiam sanctæ Crucis cum fuisset delatus, ac per triduum in ea vigiliis et obsecrationibus Dei clementiam pro sospitate esset precatus, non illuc, quod petebat, assecutus. Dehinc, qui eum adduxerant, spiritu consilii instructi, eum in ecclesiam sancti Udalrici et beatæ Afræ ad Sanctorum ibi quiescentium patrocinia imploranda decreverunt adduci. Qui fores ejusdem ecclesie dum fuissent ingressi, ab eo, quem ægrotum in gestatorio deferebant, sunt præmoniti: Primum deserte me ad hoc sepulchrum, quod oppositum obtutibus cervicis *t* populari frequentia obsitum. Stabant itaque ad tumulum beati Simpertii utriusque sexus advenientium perplures, indicia signorum illuc dependentia considerantes et clementiam Dei laudantes.

26 Cumque eum coram tumulo depositissent, paralytico,

*vinculumque
rumpitur,*

E

S

F

*vigor pristi-
nus*

T

*paupercula
usus brachii
manusque
n**lege adstan-
tes**CAP. VIII.
loquela muto
restituitur,
q*

AUCTORE
ADALBERTO.

et per aliquot horæ spatium juvamen Christi Confessoris implorassent, ceperit repente quidam sanitatis vigor per omnes artus ægroti morose reptando diffundi, ita ut procul dubio ei daretur intelligi, quod per merita S. Simpertii ab incommoditate corporis sui meruisset liberari, dixitque comitibus suis : Confido, charissimi, omnipotentem Deum per interventum Confessoris sui paupertatem meam ad salvationem mei respsessisse, quia sentio artus meos aliquantulum vigoris receperisse; removete itaque ista infelicitatis meæ indicia, meque in jam diu desiderata sine vobiscum in nomine Christi, quo modo potero, reptare terra. Qui mox eum inter manus et brachia tollentes, circumquaque illum per ejusdem basilicæ orationum loca duebant gaudentes, ejusque pristinæ sanitati per sancti Simpertii merita plurimorum applaudentes. Sicque factum est, ut, qui multo tempore per alios in gestatorio ferrebatur, integerrimæ restitutus sanitati, per se deambulando eosdem, quo cumque licuisset, absolute sequeretur.

27 Alio quoque tempore ex oppido, Mazen-sielerem dicto, quidam orationis causa divertierunt. Hi secum eadem devotionis intentione mulierem per quadriennium oculorum visu divina permissione orbata adducebant, quam simul secum circumquaque orationum loca deambulando pro restauratione luminis, baculo regente gressum, ferebant. Ad tumbam itaque Christi confessoris Simpertii dum pervenerunt, eam illuc orantem, ejusque patrocinium invocantem reliquerunt. Post biduum vero, unde venerant, dum redire proposuerunt, ac eamdem mulierculam, quam adduxerant, se comitari præcepissent; illa omnimodis renuit, quia spem salutis sua in Sancto Dei posuit. Tandem increpatione verborum coacta, non voluntarie illos est secura. Fatumque est, dum contra mansionem suam tenderent, et mens illius in compunctione positâ in Sancto Dei hæret, Deus, qui corda, humilium respicit, de alto prospectans, depreciationem ejus exaudivit, et cæcitatibus ejus miseriam per suffragia sancti Confessoris taliter amovit.

28 Cum itaque eos, cum quibus venerat, invitata sequeretur, ac baculo, quem manu gestabat, vestigia perscrutaretur, subito incandescentibus oculis post confricationem palpebrarum coperunt aliquantulum protractam, recedente caligine, illustrari lumine, adeo ut sine conductu aliquis incederet, et circumquaque positâ clare videret. Illa itaque, ubi se voluntatis sua compotem per merita sancti Simpertii vidit effectam, et ab opprobrio cæcitatibus dono Dei salvatam, dixit comitibus suis : Procedite, quia domum ad præsens non comitabor vos; sed Augustam revertar sancto Simperio pro sanitate mihi collata gratiarum actiones redditura. Cujus dictis illi assensum non prebebant, sed eam, quia villæ prope erant, ad quam tendebant, secum progredi compellebant. Ita vero, quia voluntati eorum reniti non poterat, consentiens cum illis villam intrabat. Jamque advesperascente, dum lassata membra sopori collocasset, nullam corpori suo poterat accommodare quietem. Mane autem facto, Augustam rediit, et Christi Confessori pro visu recepto

grates exsolvit, ipsiusque ecclesiæ custodibus intimavit, qualiter per meritum sancti Simpertii in redditu lumen diu perditum recepit. Ad tumulum itaque ejus per triduum in oratione excubias celebratis, cum gaudio domum est reversa.

29 Fuit etiam in civitate Augusta quidam qui acus pellificibus faciebat, nobis bene notus, qui in obsequio suo quamdam stultam habebat faminam. Haec quodam Sabbato, vespertino tempore transacto, ut moris est in funtarum mulierum, ad diem Dominicam vel alium festivum pexis et ornatis capillis, lota et illata facie, operibus diabolicæ deceptionis cœpit insistere. Moxque ultio et correptio divina super eam devenit, et arefacto brachio dextro et incurvata manu, contortis in volam digitis, iniquitatibus sua vindictam recepit. In tantam etiam repente conversa fuit ipsa manus scabiem, ut intuentibus horribilem præberet stuporem. Per aliquos ergo dies hoc flagello castigata, et vita pristina in melius commutata, jejuniis et orationibus intenta reatum confitendo instabat. Quodam itaque Dominico die, qui anniversariam diem beati Simpertii antecedebat, vespertino tempore ad sepulchrum ejus veniebat, et solotenus se prosternebat, manumque et brachium super illud posuit, precesque cum lachrymis ad Dei Famulum profudit, et sanitatem pristinam per merita ejus ab omnipotente Deo promeruit.

D

ac mulieri
brachii ar-
ditate ma-
nusque sca-
bie percussa,
sanitas red-
ditur.

B
CAP. IX.
cæcitate

C
visus,

ANNOTATA.

a Imo 1064, ut habent MSS. tam Wiltheimii, quam Gamansii.

b Henrico II.

c Relati sunt in Opus nostrum S. Wicterpus quidem ad XVIII Aprilis; sancti vero Adalbero et Nitarius ad diem IX Octobris.

d Perperam in Ms. Wiltheimii perstante.

e Lege : qua, ut legitur in MSS. Wiltheimii et Gamansii.

f Ita legitur apud Wiltheimum et Gamansium; Stengelius in Miraculis S. Simpertii Augustæ Vindelicorum anno 1620 Germanice editis locum hunc vocat Pagum Menchingen.

g Utrumque Ms. citatum habet præfocari.

h Lege : inflatum ex iisdem MSS.

i Ad Romanos cap 12. v. 10.

k Ad Danubium in confinis dioecesium Augustanæ, Eichstettensis et Ratisponensis.

l Ms. Gamansii addit foras.

m Germanis Oberland, seu, ut reor, Suevia Superior.

n Ita etiam MSS. tam Wiltheimii, quam Gamansii. Pezius in margine signat Amendorf. Videtur legi apud Stengelium lib. II de S. Simperio cap. III Mamendorf.

o Lege confidentia sua.

p Ms. Gamansii : O S. Simperio, qui multis misericordiam tuam in suis necessitatibus petentibus large ostendisti.

q Stengelius ad litteram n citatus habet Zemets-hausen.

r Anno 1194 ex num. 3 Commentarii prævii.

s Hinc discimus pænitentiaz genus, quo graviorum criminum

E

F

A ciriminum rei, sacerdotum jussu ferreis constricti vinculis, Sanctorum tumbas, dum ea solverentur, circuibant, licet a Carolo Magno improbatum, seculo adhuc xv, si non sacerdotum jussu, saltem a rudibus sponte fuisse suspectum.
† Legendum: cernitis.

c De Schaumberg, episcopum Augustanum, de quo supra in Commentario prævio.

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

d Joanne ab Hohenstein.
e Colitur III Novembri.
f Minus recte Ms. Wiltheimii: expertus.
g Idem male habet MCCCLXIX.

LIBER

MIRACULORUM S. SIMPERTI

Ab anno MCCCCLXXV usque ad annum
MCCCCLXXI.

In nomine Jesu ac ejus præsulis Simpertii incipit Prologus in Miracula ejusdem sancti Simpertii episcopi.

Summatum autem auctor se quædam S. Simpertii miracula tradidit att.

a

Non mihi nunc per eloquentias prata /ducendum est calamus, nec laborandum, ut tibi, optime pater a, ostendam variorum pulchritudinem colorum, sed simplici, et, ut ita dicam, tumultuario stilo sanctissimi patroni Simpertii summarice sunt narranda miracula, ut lector videlicet et rem habeat et fastidio non gravetur. Nam cum tot quotidie fiant, ut nedum scriptoris proprii officium, sed etiam notarii requirant: frustra laborem absumerem in texendo uno, ubi mox adest aliud aequa urgens. Omittam igitur aliquando nomina personarum, locorum, cæterasque circumstantias, et quasi raptim carpens intentionem facti, eum, qui de aliis informari cupit, ad longioriem Annotationem, quæ apud vos est, transmittens. Nam Priors loci sibi id officii semper assumpserunt, ut Simpertii tulit tumbam cursa haberent. Sic Adalbero b Historiam et Legendam compilando cum annexis miraculis, sic Hainricus ejus apud Sèdem Apostolicam solicitator per dominum Cardinalem c venerationem procuravat, sic tu nunc quoque religiose ac devote facis. Taceo de antecessore tuo d, qui maximam spem in sancto Simperio depositam habuit, dum pro fabricæ inceptione laboraret; vetera igitur primum omittens sua facta, qualiter videlicet in monasterio Morbacensi, cui primus S. Pirminius e praefuit f, ipse quartus abbas laudabiliter vivevit ac ex post gubernavit, qualiter Augustæ prælatus fuerit, tantum ea, ut quidem pauca narrabimus facta, quæ nostra ætate sunt gesta, et hoc Christi in nomine incipimus a Gratiae anno

e f

MCCCCLXXV g.

ANNOTATA.

a Melchiorem, abbatem Udalricianum ab anno 1456 usque ad 1474, indicat hic anonymous.

b Seu Adalbertus, Lucubrationis præcedentis Vitem et quedam miracula Sancti complectentis, auctor.

DISTINCTIO I.

PRIMUM MIRACULUM. Puer pridie natus sua pri-mordia rupturæ defectu, quem carbunculum vocant medici, erga testes deformat. Physici cum suo Avicenna, chirurgi cum suis crudelibus instrumentis nec spem, nec auxilium conferre se negant. Deficiente humano adest divinum, per sancti Simpertii videlicet subsidium. Mater enim sollicita eundem pulsat precibus, votoque preces cumulat, ad tumbam... a quartum mensem invalescente morbo, puerum portabat salvumque recipit. SECUNDUM. Tumor mulieris guttur usque ad suffocationem per dies quatuordecim perstrinxerat, qui et famelicum reddebat stomachum et strictum anhelitum. Extremis jam appropinquans votum sancto emisit cum prece Simperio, in momentoque sanatur. TERTIUM. Gravabatur quædam bona fame mulier stomachi doloribus, et quasi id parum esset, pungebatur erga pectoralia gravissime. Invocabat sanctum Simpertum, sanitatiq[ue] restitutur, dum sacris adducitur reliquias. QUARTUM. Parvus necrum annum attigerat et miserabile infelicitatis humanae factus jam spectaculum, thisiaca, cum spasmodica vehementissimo dolore per multorum dierum spatia miserabiliter torquebatur, adeo ut nedum matri, sed et ceteris fieret dirum cernere. Sanctum Simpertum cum quadam fiducia gemebunda invocat mater, eumque ad tumbam ejus transmisit. Recepitum sanitatem accepisse letata est.

Pueri her-nia, tumor gutturis, do-lor pectoris, phthisis,

a

E

3 QUINTUM. Tussi cum præcordia honestæ matronæ per sex annos fatigantur, quod mortis solet esse præludium, cunctis gravis redditu ob sonitum, glebam flexo poplite sancti Simpertii terit, vota exaggerat, sospitaque recedit. Nec minus vicina ejus, dum hæc percipiens et dolore

tussis, dolor dentium, syncope, pe-citus oppres-sum, pleure-sis, lippien-tes oculis sospes

F

dentium in tertium mensem torqueretur, propositum sequitur, sanaque domum repedat. SEXTUM. Intercisionem vitalium, quam Syncopen Graeci appellant, virgo dum per quatuor annos patitur, cunctis de facie pallida, corpore attenuata facta jam spectaculum, votum cumulat, preces cum lachrimis fundit, et vigorosa a sancti Simpertii tumba revertitur. Sodalis ejus attracta exemplo, quæ in infirmitate gravi circa pectoralia fatigabatur, similiter humili prostermitur aegra, sed per Sancti merita levatur sana. SEPTIMUM. Pleuresis latus mulieris invaserat simul destitutione virum in pedibus. Dum præsentes de funere clam tractant, ipsa salutis spem a sancto Simperio corde postulat, mutatoque ejus miserabilis statu se, ut votum persolvat, ecclesie præsentare festinat. Concivis, qua lippientes jam oculos per triennium, horridos cæteris, sibi inutiles portaverat, exemplo traxa fidem pectore hausit: et similiter orat et impetrat.

AUCTORE
ANONYMO
MONACHO S.
UDALRICI
periculose
parturiens,
surditas, tu-
mor vacca,
cæca fere
mulier, fa-
tus mortu-
riens,

b

c d

B

hydropica,
clinica, bra-
chio saucia,
paralyticæ,

e

C

vertigo, au-
ris fluxus,
struma S.
Simperti in-
tercessione
sanantur.

f

g

h

4 OCTAVUM. Mulier fœtum jam ad solem se-
cursus *b* naturæ suffragaretur, processurum
portat, dum ultra mensem vitam an habeat, hæ-
sitat, et ob hoc periclitaretur, votum sanctissi-
mo Udalrico et ejus antecessori Simperio, uti
hic patronis et in patria concivibus emitit, vita
jam quasi abortivo partusque matri datur. Altera
puerum surdum et monstrum pene naturæ offert
sancto Simperio, et sanum reportat. Et ut sim-
plicis ovi culas *c* factum enarrat, et *d* vaccam
habuit et pueros. Haec tota spes, omnes divitiae
ejus, verem voraverat in gramine. Intumescit
animal miserum, lamentatur vidua pro se suis-
que pueris lac defuturum, orphanorum et vidua-
rum patronum invocat sanctum Simpertum. Ver-
mis de animali per os egreditur, mulieri lamen-
tanti spes cum effectu arrisit. NONUM. Cæciens
mulier per decem jam annos et tantum jubar
quoddam ocellis hauiens, nimis rebus et corpore
misera, dum non considerat Isaac se habere
consortem, nec senescens Jacob advertit caci-
tem, suis imputat plagam peccatis. Dum ea ad
sancti deplangit Simperi tumbam spe venia, to-
tum sentit suum hominem salvum. Altera dum
periclitatur in partu, et fœtus, ut cunctis vide-
batur, tandem egreditur, abortivus, et per dus-
cum horarum spatia sine indicio vitae permanet.
Tandem oblatione cæra et tritici promissa, non
solum simplicem vocem plangentis, ut cuncti,
sed etiam tubalem emittit.

5 DECIMUM. Ex villa propinquâ paupercula in
puerperio hydropsim contraxerat.... *e* quiesce-
rent, quæ a matre sua ad civitatem deducta, ut
medicorum opem quererent, dum hospitium suum
ea de re alloquitur, audivit haec verba: Est in
ecclesia nostra sancti Udalrici medicus anima-
rum et corporum, qui facto et verbis cunctis suf-
fragatur, sanctus videlicet Simpertus; hunc adi-
te et ei preces porrigit. Sequuntur consilium
mater et filia, et ad tumbam quam devotissime
orant. En, subito filia matrem advocans ait:
Sentio quoddam in me intestinum, mater, ruptum.
Unde, ut ad hospitium eamus, propera. Quo ve-

nientes, filia se sanam reperit, cibum sumpsit,
reversa post ad tumbam cum testibus gratias
agit. UNDECIMUM. Alia pedibus ambobus clauda
pene jam per biennium, tandem totaliter lecto
decumbens ad spatium sex mensium paupertate
ac infirmitate gravata, suspurbunda sanctum
Simpertum invocat, et festum ejus se semper celebaturam et tumbam visitaturam spondet, in-
super censum annualem in signum proprietatis
porrecturam. Sentit auxilium, baculo innixa lo-
cum visitat, post in brevi sanitati totaliter resti-
tuitur. Vicina ejus brachium habens saucium
jam per triennium, votum emitit et gaudium
cumulat. Dum tertia jam per decem septimanas
destituta officio membrorum paralytica jacet,
non inferiori fide opem postulat ac impetrat.

6 DUODECIMUM. Vicina quædam hic per tri-
ginta annos oculos lippos habens, deficiente acie,
volens per gradus in penu quodam descendere,
labitur, testaque capitis lapidibus illisa, vertigi-
nem contraxit cum dispendio sensuum. Tandem
ad sanctum Simpertum conversa cum precibus
sopondit oblationem, et, ut fit, mens immota

manet, lachrimæ volvuntur inanes. Sanitati re-
stituta, oblitera est medici sui: sed mox infirmitas
gravior rediit, et, dum tardat votum reddere, fa-
cta sunt novissima ejus pejora prioribus. Du-
plicat igitur vota et firmat propositum. Habebat
autem adolescentem filium, qui horribilem flu-
xum per aurem unam patiebatur in capite. Con-
fabulabantur igitur simul de multis miraculis,
qua quotidie flebant ac promulgabantur publice
populo, et paulatim spem et devotionem eleva-
bant in Sanctum. Spondent jam in proxima ejus
festivitate, quæ appropinquabat, oblationem et
preces porrecturos et ejus laudem coram cunctis
mortaliibus propalaturos. Adest mox sancti Sim-
pertii pietas, sanat, et educit ex suis cubiculis in-
firmos, stant ante sacram tumbam, remque, ut
gesta erat, fratribus et aliis narrant, factaque
oblatione læti ad propria sua redeunt. Stru-
mosum nasum habens per multos annos et alia
lepræ incurrebat suspicionem. Sanctum his pro-
vocata adiit, mox tumore sedato, curatam se læ-
tatur.

7 Conclusio præcedentium. Videtur mihi qui-
dam in aurem garrire, quod tot jam miracula de
mulieribus recitaverim. Amen dico tibi, si Barach
ire voluisset ad prælium *f*, Delbora devictis ho-
stibus non triumphasset. Jeremias carcere clau-
ditur, et ad prophetissam nuntii mittuntur. Sa-
cerdotes et pharisæi crucifigunt Filium Dei, et
mulieres plorant. Magdalena confitit, dum Apo-
stoli dubitant. Defecrant Saræ mulierib[us], et
præcipit[ur] Abraham, ut ei obediat. Rebecca per-
git ad interrogandum, et condigna haurit oracula *g*. Maria, soror Moysi, victorias Domino can-
nit. Rachel Effratæ nomen nostræ dedit *h*. Filiæ
Salphaad hæreditatem inter Fratres Dei acci-
piunt. Ruth, Ester, Judith sacris voluminibus
nomina indiderunt. Anna prophetissa generat
levitam prophetam, judicem sacro crine venerabilem. Thecuites mulier David sanctissimum in-
terrogatione, ænigmata et exemplo concludit.
Quid dicam de regina Saba? Elisabeth utero pro-
phetat et voce. Anna, filia Phanuelis, in templo
templum efficitur Dei. Sequuntur mulieres Sal-
vatorem, et ei, qui de quinque panibus turbam
satiat, ministrant. Cum Samaritana loquitur ad
puteum, et ejus conversione saturatur. Sed haec,
ne tu glorieris in nomine tuo, nec mulieres po-
niteat sexus, dicta sint. Nunc de Smi Simpertii
meritis, qualiter viris etiam adjutorio exstirrint,
perstringamus.

a Lacunam ex Ms. Wiltheimii sic supple: ad
tumbam ejus post quartum mensem, etc.; vel ex
Ms. Gamansi: post quasi quartum mensem.
b Lagendum videtur, si cursus, ut habetur in
Ms. Gamansi.
c Lege aniculæ ex Ms. Gamansi, non oviculæ
aut aviculæ.
d Lege ea.
e Supple ex utroque Ms. Wiltheimii et Gaman-
sii: ita ut vitalia jam pene, etc.

f Nempe

D

*Laus sexus
multiebris.*

f

g h

F

A f Nempe absque Debora. Vide libri Iudicum cap. 5, v. 8 et 9.

g Ms. utrumque habet: audit oracula.

h Respicit illud Genesis cap. 35, v. 19 et binis sequentibus: Mortua est ergo Rachel, et sepulta est in via, quæ ducit ad Ephratham, hæc est, Bethlehem. Erexitque Jacob titulum super se-pulchrum ejus: hic est titulus monumenti Ra-chel, usque in præsentem diem.

DISTINCTIO II.

Morbus co-mitialis, ma-lum grave,

PERIMUM MIRACULUM. Epilentesi, quæ etiam co-mitialis morbus seu Hercules dicitur (nam Hercules ejus tædio affectus se combussit) quidam mihi etiam notus invaditur a, præcepse non semel, sed repetitis vicibus pulsatur. Uxor gravisimo meroe consternata, dum mariti miseriam deplorasset, vidit in somnis se constitutam

B juxta tumbam sancti Simpertii cum imagine cerea et candela ad sacra Missarum apta, ex locelloque Sancti procedere hanc vocem: Vade, vir tuus restituitur sanitati. Evigilans mox viro retulit, Sanctum invocat, spondet oblationem, et, quia pauperculus erat, ostiatim a vicinis stipem mendicat, votum solvit. Restituntur ei vires sensuum, quos morbi gravitas tulerat, et ultra pestis illa validissima ab eo aufugit. Convicanus ejus puerulum simili morbo preventum habens exemplo trahitur, nec minori patrocinio liberatur. Pauper quidam etiam, textoris servus, qui nuper ad venerat, frequenter et pronuntiare miracula et visitare se-pulchrum solitus, in valetudinem gravem incidit. Sanctum vero nominare nesciens cum implorabat, ut advenæ misereretur, Pater pauperum mox eum de statu levat ac sannum dimittit.

hernia, bra-chii dolor, membrorum contractio, manus tu-mor, capituli gutturalis dolor, oculo-rum catigo,

C

b

c

9 SECUNDUM. Pauper quidam ex Bajoiorum finibus ruptura admodum rara præventus, debilitate ex hoc nimia laborabat, angustiabaturque, si aliquipro necessitate corporis sibi esset laborandum usque ad virium defectum. Sanctum Simpertum (eius laus volitabat per ora cunctorum) invocat et oblationem ad ejus tumbam latum spondet. Mox intestinis suum in locum reversis, caro resarcitur. Hæc dum audiuntur, alter per decem annos brachii unius tortus passionibus acutis et eumdem Sanctum inclamat, nec caret auxilio. TERTIUM. Vicinus quidam hujus sanctissimi loci habuit filium octennum. Is contractus et claudis pedibus per tres menses, cunctis medicis desperantibus, amicorum fide huc ad sanctum Simpertum delatus, medicum verum, et qui nescit longa molimina, expertus est. Alter inflatam manum ex venenifero tractu qualidamque gerens, sanctæ Dignæ b mausoleum et S. Simpertii tumbam adiit, sanitatemque pro fatigacione et fide recepit. QUARTUM. Honestus admodum vir ex Lechauen c villa gravi dolore capituli longo tempore torquebatur, et (mira dicturus sum) Tantali poenæ ab inferis emersisse putares. Inflato subito gutture, abundantia sibi et potus labra fruebantur, stomachus marcebat inedia, vigor unde et cæteris membris undecima jam die

negabatur. Pulsatus homo fama sancti Simpertii votum cum oblatione ceræ promittit. Mox sanitatem tam capitum, quam gutturis percepta, Priorum loci contestatur penes tumbam stantem, ne silentio beneficium tegat. Et quasi hoc parum esset, mox alium, qui cœcuentibus oculis victum querere vix laboribus suis valebat, sanitati restituit, qui duos oculos cereos attulerat, et duarum Missarum Officia procuraverat.

10 QUINTUM. Cunctis in monasterio notus, vicinus quidam ex illorum numero, qui miseris animalibus loris injectis currus ducunt, quos etiam vectores seu aurigas vocitant, invaditur subito dolore magno in spina dorsi, lectoque debuit spinus. Quem notus sibi visitat, consimilia se passum esse affirmat, et sancti Simpertii præsulis meritis sanatum post oblationem ad tumbam. Provocatur hoc exemplo æger, et quem cruciabat dolor, simulque angustiabat equorum, qui eum, ut quendam apud gentiles canes sui, comedebant: oculos erigit, preces fundit, votum cum modio tritici ad tumbam spondet, levatur, et suis laboribus aptus restituitur. Ne domum ejus egrediamur, et redeundum sit, uxor ejus periclitatur eodem anno in partu. Tandem puerum enixa mortuum, cum iam projicendum pene esset abortivum, voto emisso, cereæ videlicet imaginis cum modio tritici, pueru anima donata mox a cunctis circumstantibus cernitur.

11 SEXTUM. Dum solemniter festum sancti perrageretur Simpertii, olim Augustensis episcopi tot homines supervenerunt, narrantes sancti Confessoris erga se pietatem, ut Prior loci cum aliis duobus fratribus occuparentur in Annotatione Miraculorum. Nam, ut idem mihi retulit, quod ea die vix spatium ad necessarium cibum capendum haberit. Advenit quidam ex parochia sancti Georgii dicens, se per viginti annos cruciatum torsionibus unius curris, cunctis medicis desperatis d, suam uxorem hesterno post Vesperas audisse sermonem de sancti Simpertii meritis simul et miraculorum promulgationem, suassise, ut et ipse ex spe bona ad Sanctum confugiat: Ego, inquam, verti me ad verba levia dicens: Mulieres natura leves, ad credendum proclives. Tandem cum lecto recubuisse, dolor vehementior solitus e adest, per totam noctem, ut timebam, me cruciaturus. Vexatus ergo intellexi tandem, quæ uxor dixerat. Lachrimis perfusus, ad sancti Simpertii pietatem conversus, cunctis diebus vitæ meæ Orationem Dominicam ob ejus honorem bina vice me diuturnum f promisi, festumque ejus semper celebraturum. Et ecce inveteratus dolor subito recessit, et coram vobis hic adsto sanus, grates Deo, laudem Sancto referens. Et quia vix fide dignus erat, Prior jussit memoria tradere, et cum hoc a me nunc fieret, legens ita se habere affirmavit, seque ex ejus manu oblationem ceræ percepisse.

12 SEPTIMUM. Convicanus noster quidam gravi dissenteria per triennium laborabat. Res misera et horribilis, dum vix ingesta alvo, rursus indigesta cum acerbissimo essent dolore in secessu emitenda. Audiens hæc miracula devotissime ad tumbam venit, orat et oblationem pro posse spondet, domum revertitur. Et tamquam

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

dolor spinæ
dorsi, mors
a factu abor-
tivo,

E

curris dolor,

d

F

e

f

dysenteria,
tussis acris,
vulnus pedis,

si

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

si periculosis esset, ut subito staret fluxus, optimus medicus noster Simpertus paulatim morbum sanat, et in paucis diebus convalescit. Homo pistrinae artis nobis pro sua devotione valde gratus masculum habens, qui in Lycum fluvium ceciderat, et vix extractus, dum propter infrigitationem precordialium tussi acriter laborabat, desperantibus alii jam de vita ejus, pater conscius sibi familiarium actionum (nam omni die tumbam Sancti visitare conseruerat) magnam fiduciam habuit; sancto Simperio invocato, filio mox sanitatem impetravit. OCTAVUM. Sed nec sacerdotibus gemma sacerdotum deest. Plebanus quidam ex villa Lankwaid, dum in sancti patroni nostri Simerti festo ligna ad focum aptat, securi nondum pedis ex improviso tam periculose dividit, ut multi vitam, ceteri spem sanitatis denegarent. Adstabant sibi sui subditi compatiientes. Pastori ac inter alia dum desperatio jam humani auxiliū laderet, recitant sancti Simperi miracula, ne-scientes hunc fore ejus festivitatis diem. Presbyter rem considerat alta mente, votum ad altare ejus facit, et se ibi Missam in honore ejus celebraturum spondet. Mox fluxus sanguinis stetit, dolor cessat ac in brevi vulnus cicatrice tegitur, monasterium adiit, votoque soluto, fratribus sanus rem recitat, laus unde Deo solvitur.

*mortis ex la-
psu pericu-
lum, claudi-
cato,*

B

13 NONUM. Juvenis quidam, dum, ut mos est huic etati gaudere equis, cabellum incircumspecte regit, ac se lætatur insidere sonipedi, ab eo excusus ac vehementissime terrae illitus prosternitur, ita ut sine sensu, voce et anhelitu omnino judicaretur mortuus. Accurrunt vicini, et tandem superveniunt propinquui, clamor in cœlum levatur. Quibus mens altior fuit, eum cum voto et cera sancto offerendum spondent Simperio. Mox vita reddit, sanus assurgit et fidejussores suos voto soluto liberat. DECIMUM. Cui merito flectitur omne genu, Jesus cuidam honesto apud saeculum viro dolorem immisit in junctura circa genu, ut non jam pes suum officium valeret exerci. Et ne fortuitum putares, duravit ea infirmitas per decem et octo annos, et non solum redidit pedem gravem ad portandum, sed etiam dolore vehementi tædiosum. Audit homo Sancti merita, locum adiit, orat, offert, seque totum Simperio committit præsuli. Exicit Sanctus claudum, et, ne cadat, in ambos pedes erigit sanum.

*putredo ma-
nus,*

g

14 UNDECIMUM. Medici, quos Græci vocant chirurgicos, crudelēs putantur et miseri. An non miseria alienis dolore vulneribus et mortuas carnes inclemēti separe ferro, non horrere curantem, quod horret ipse, qui patitur? Ex his quidam de oppido Landsberg, dum putridam curat patientis manum, videt prævalere contra cuteria carnem. Desperat, veretur, dispendium famæ ac rerum ob hoc incurrit. Juxta ergo Scripturam, quod ante medicinam facere debuit, divinum videlicet invocare auxilium, tandem post facit, Augustam venit, sanctum Simpertum voce ac prece pulsat, ut, quod in se non videt possibile, jubeat auxilium Dei implere. Domum post preces revertitur in fide nihil hesitans et se plus proficisse precibus apud Sanctum videt, quam arte. Rursus revertitur, misericordiam Dei apud tumbam collaudans.

15 DUODECIMUM. Suadet nobis divina Scriptura dicens: "Ad aliquem Sanctorum convertere." Cujus consilio inductus quidam parochiae nostræ civis, dum gravi angustiare tur in causa, et vide-ret periculum, quod humana ratione non posset subterfugere, ad sanctum Simpertum confugit et vovit se cunctis Dominicæ Passioni *h* ob ejus ve-nerationem quinquies Dominicam orationem per-soluturum, liberaturque mox ab angustia. Pro-cessu temporis Alpum, qua muri vice Italiam ambient, pro quibusdam suis causis partes adit, et in latrone incident, qui eum etiam a via inter-rupta petrarum ducentes bonis spoliant, manibus pedibusque cum funibus ad arborem fortiter ligatum dimittunt. Qui totis viribus se, si posset, enodare tentat; sed frustra. Tandem viribus deficentibus lassus Deum orat, et ecce subito vide-tur sibi, quod Virum statura et vestibus venerabilem præsulem ante se videat dicentem: Jacta spem tuam in Domino, et ego preces tuas, adjunc-tis meis, sibi offeram, teque liberabo. Intellexit homo, patronum suum adesse sibi sanctum Sim-pertum, clamat et petit, ut sibi vel semel adhuc sanctum locum sepulture ejus aspicere liceat. Funes e manibus solvuntur, et pedes ipse extricat, et, receptis ligaturis, ad tumbam venit, et, ibidem votis solutis, ante oculos hominum sus-pendit.

16 Conclusio præcedentium. Testes idcirco ad miracula non nominatim appono, quia viventes eos apud te, optime pater*i*, inveniunt, tum etiam, quia tibi fratribus omnia nota sunt, utpote pridie gesta, tum etiam, quia futuris nil ad finem confert. Si enim mentiri me, quod professionem mean non decet, utique judicare voluerint, et testium nomina conficta judicare possunt. Duodecim itaque incisionum capitula de mulieribus prius, nunc duodecim de viris habes, et in antiqua etiam Legenda duodecim *k*, ut senarius per se ductus ad perfectissimum numerum faciat; superest, ut uni quoque, qui hesterna legit scripta, et conclusionem ejus laudaverat, ejusdem Doctoris cuius sunt verba, et hodie aliquid adjiciam.

17 Samson leone fortior, saxo durior, et qui unus et nudus mille est persecutus, in Dalilæ mol-lescit amplexibus. David secundum cor Domini electus, postquam deambulans super tectum domus sue, Bethsabæ captus est visione, adulterio junxit homicidium. Salomon, per quem cecinit ipsa Sapientia, qui disputavit de cedro Libani usque ad lysopum, qui egreditur de pariete, re-cessit a Domino, qui amatorem mulierum fuit. Et ne aliquis de sanguinis propinquitate confideret, in illicitem Thamar sororis Ammon frater exar-sit incendium. O superi, quod hodie sidera super-bus ponit thronum suum *l*! Quot petras excavat, ut habitat coluber in foraminibus ipsarum! Istiusmodi sexus reprehensibilem facit monachum, janua diaboli, via iniuritatis, scorpionis aculeus, nocivumque genus est fæminarum, flammigero igne percutit fæmina conscientiam pariter con-versantis, exuritque fundamenta montium. Si cum viris fæminæ habent, viscarium non de-erit diabolo. Ferreas mentes libido domat. Benignus es? Gaudeo. Pudicus es? Falsum est. Si pudicitiam quæris, fæminam, quam videris bene

D
*angustia cor-
dis, mortis-
que pericu-
lum S. Sim-
pertis inter-
cessionis de-
putata.*

h

E

*Cur testimoniū
nomina non
apponat au-
tor.*

*i**k*

F
*Multebris
sexus repre-
hensione.*

l

con-

A conversantem, mente diligas, non corporali frequentes accessu. Memento semper, quod paradisi colonum de paradiſo famina ejecerit. Haec præter ordinem rei: nunc ad communem omnium patronum sanctum Simpertum stilum vertamus, et mixtim de utroque sexu deinceps dicamus.

ANNOTATA.

a Ex hoc aliisque quæ in decursu occurrent, dicitis atatem auctoris facile lector colligit.

b Colitur hæc sancta Martyr Augustæ Vindelicorum XII Augusti.

c Pagus est non procul Augusta Vindelicorum dissitus ad dexteram Lyci fluminis ripam.

d Supple: habuisse.

e Ms. Wiltheimii solito.

f Lege secundum utrumque Ms.: dicturum.

g Bavariae oppidum est, decimo circiter ab Augusta Vindelicorum Meridiem versus milliari.

B h An cunctis diebus Dominicæ Passionis?

i Melchiorem, abbatem intelligit auctor.

k Quæ supra habes in lucubratione Adilberti, Prioris Udalriciani.

l Ms. Gamans: O quot super hodie sidera superbus thronum suum ponit!

DISTINCTIO III.

Claudum,
urina deten-
tione, alii-
que morbis,

* stranguria

PRIMUM MIRACULUM. Nil possidens misera vil- lana præter miserias, tribulationem et angustias, dum filiam claudam pede uno ulceroso et fluente quotidie adspicit, et parvulum stranguinea * laborantem; sed, dum omne humannum cessat suffragium, adest miserorum patronus sanctus Simpertus, nec munera pensat, et ambo subvenit. Nam, dum pro filia se Sancto annuatim spondet denariorum representaturam ad tumbam, levatur. Pro parvulo dum oblationem

C ceræ facit, et ipse sanatur. In consimili omnino casu ex Meringen mulier parvulum ejulantem ac plorantem propter urinæ detentionem adducit; sanus reportatur. Claudus quoque ex Noricorum provincia biga impositus, dum equorum ministerio advehitur, in sanatus pedibus locum visitat. SECUNDUM. Hydropicus de Ginzburg a adolescens, turgentibus membris, anhelitum vix jam duces, dum jam extremum traheret spiritum, a circumstantibus sancto commendatur Simperio cum voto. Mox, spiritu resumpto, levatur, ingenti per genitalia humore profluente. Ruptura circa pudibunda miser pusio hic Augustas percussus, dum parentes spondent, se trina vice ad tumbam puerum allatuos cum orationibus et oblatione, sanatur. Supervenerunt et tunc duas mulieres, quælibet parvulum adducunt, et quidem ex diversis locis, affirmantes, se gravibus infirmatis simul et quemlibet parvulum liberatos.

calculis, alie-
natione men-
tis laboran-
tes, terra
suffocatum,

19 TERTIUM. Vesica pueri cuiusdam duobus calculis sive lapidibus obtusa, dum ob tenellam aetatem periculum esset scindendi, sancto Simperio invocato, ambo per urinam cito projiciun-

tur. Quidam etiam bona famæ Augustensis, adducens suæ calamitatis testes, retulit, se in pu- eritia læsum in capite, unde semper gravi debilitate sensuum laborabat. Cum autem ecclesia ædificaretur, et sanctus Simpertus coruscaret in miraculis, promisit sancto Udalrico ac sancto Simperio, se laboraturum in propria persona per septimanam in opere fabricæ. Quarta die, dum sollicitus operi instaret, invasit eum arciter sua infirmitas, adeo ut, sensu perditio, aliena loqueretur. Reductus domum mox sensit caput insolta titillatione pulsari. Et ecce, os quoddam mira magnitudinis ex superiori parte in fauces cecidit, quod extrahens se sanum sensit. QUARTUM. Quidam rusticus, vocatus Wilham Fistl, de Schwabchingen, cum sua familia in fossam limi extra villam egressus, pro domo sua cœperunt limum fodere. Aliis igitur domum in vehiculo ferentibus, remansit unus sedecim annorum, nomine Joannes, qui cum fodiendo incavitus locum excavaret, terra subsecuta eundem totaliter obruxit. Et reversus deinde rusticus terram delapsam vidit, famulum quæsivit, et vix tandem unam manum erectam et extra terram protensam vidit. Acclamavit divinam pietatem per sancti Simperi meritam, et cum sex aliis personis et cereis eum ad tumbam ejus præsentaturum pollicetur, terram removet, suffocatum extrahit, et manum ori applicat. Nec erat vox, nec spiritus. Rursus Sanctum invocat, et oscitare cœpit juvenis, et ipse invocans sanctum Simpertum restitutus vita juxta votum octava abhinc die hic comparet, votoque satisfacit, humiliiter supplicans, ut fratres mirabilia talia non celarent.

20 QUINTUM. In parochia sancti Georii b quidam honestus vir dolore pedum sic affligebatur, ut nec se vertere in lecto posset, nisi manus portarent in aliud latus. Nocte quadam audivit vocem corripientis: Cur, miser, tædio desperatio neque sepultus hic jaces? Surge, sancto que Simperio votum cum precibus porrige, et ejus misericordiam c experieris. Evigilans suspirando admonitioni satisfecit; ad sepulchrum dum mane vellet se facere portari, sanum se reperit. Mulier consimillima d infirmitate circumvallata, dum consideraret, se de substantia viri sui non debere sine ejus consensu alienationem facere, virum advocat, et consensu impetrato, ceræ libras e tres ad tumbam vovet, moxque sanam ipsam illam præsentat f. SEXTUM. Maniam medi ci vocant passiones cerebri, quam quidam incurrens quindecim annos gravissime laborabat; ita ut cunctis onerosus ea faceret, que non es sent sani hominis, ipse non sanus juraret Orestes. Amicis sanctum Simpertum invocantibus, ei subvenitur; ad tumbam adductus sensibus redditur. Consimili dum quidam inciperet passione laborare, pusillanimitati jam usque ad desperationem deditus, vix animo consistet, votum Sancto faciens, ab invasione liberatur, ac a periculo tantæ infirmitatis præservatur. Quidam etiam vesanii capitis laborans, dum triduo sic persisteret, ut quidam eum obsessum a dæmoni judicarent, voto pro eo facto, adducitur, et sanus revertitur.

21 SEPTIMUM. Ruptum et inane mulier quæ-

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.

E

dolentes pe-
ditibus, men-
tis impotes,

b

F

d

e

f

AUCTORE
ANONYMO,
MONACHO S.
UDALRICI.
*cœcum,
oculis
dolentes,
hecticum,
herniosos,*

dam habens cerebrum, dum gravi laboraret insania, altero jam mense completo, gravis facta hominibus, et, dum deficeret eis, utpote villanis, locus, quo miseram includerent, tandem, consilio inita communī, sancte eam Simperto attente committunt, et de substantiola paupercula tres libras cera spondent. Restituitur itaque sensibus, et per se votum factum pro se exequitur. Alter dum tanto spatio temporis lumen oculorum amississet, oblationem spondit notabilem, moxque gratiam Dei meritis Sancti sensit, sanusque ad locum sepulchri venit. OCTAVUM. Advenerunt etiam simul multæ personæ, litteram creditam desuper secum habentes a viro notabili et fide digno, ferentes singuli cereum unius libræ in manibus suis, qui fatebantur, se in sancti Simpertii nomine a dolore oculorum cum ejus invocatione pristinæ sanitati restitutos. Adolescens etiam quidam hecticæ g̃ preventus, dum singulis momentis viribus decresceret, et, ut ita dicam, moreretur, voto emiso, ad sepulchrumque deductus sanus repedavit ad propria. NONUM. Quidam vir honestæ famæ et vitæ fideisque dignus suis litteris h̃ missis cum oblatione fratribus significavit, quod ruptis intestinis circa verenda per annos viginti et ultra impeditiebatur et torquebatur doloribus. Percipiens, tot quotidie sanctum Simpertum coruscare miraculis, cum nulla ei omnino spes esset in homine, conversus toto corde ad Deum petiit, ut, quod ejus peccatis exigentibus, divina justitia intulisset, meritis sancti Simpertii removeret, voto etiam adjecto siliginis videlicet i modicum cum cæteris oblationibus. Moxque misericordiam, quam sperando quæserat, utiliter invenit. Nam, non obstante tanta infirmitate periculosa longitudine, sanus evasit. Juvenis etiam de villa Holzhaim consimilis ruptura Iesus a matre paupercula adducitur, et aequa sanitati restitutus.

torsionibus
agitata, *usu pedum
destitutum,*
C

22 DECIMUM. Mulier quedam istius civitatis incola, parochiana sancti Udalrici, torsionibus et quotidianis punctionibus per septem annos quotidie fatigata, nullo potuit medicorum suffragio curari. Dum omni festo die tot per ferias facta audiret publicari miracula devote ad Dominum conversa, spem suam in sancto Simperio posuit, optimas suæ tunicae oblationem spondit cum obligatione ad certas quotidie orationes. Mox sanitati restitutus; nec tamen cito miraculum manifestat, sed per mensem et ultra differens, tandem id publice pronuntiare fecit. UNDECIMUM. Paupercula quedam vidua, multum Deo devota in parochia ista, incidit in caminum dupliciter accensum, videlicet paupertate et infirmitate. Nam per tres annos usum pedum amisit, et per sex menses paralytica facta, dum tantis doloribus miseriisque affligitur, ad Deum, qui pater pauperum, consolator viduarum est, conversa, inter se suaque peccata sancti Simpertii merita prætendens, lachrymas fudit, que ascenderunt. de genis ejus usque ad deducentes eas. Accessit Sancti patrocinium, se elevat de grabato, sineque adminiculo alicuius hominis vel sustentaculi sepulchrum visitat, laudes Deo ac Sancto persolvit.

23 DUODECIMUM. In calce unum adjicimus, in quo præsentim sanctus Simpertus clarius quoti-

die sua merita perhibetur ostendere, videlicet circa rupturas et lapides vesicæ. Quidam parochianus hujus ecclesiæ adolescentem filium habuit tredecim annorum, qui gravissimo clamore turbabat nedum parentes, sed etiam vicinos, si quando, natura urgente, urina esset emitenda. Miseri parentes quotidiano affligebantur dolore in filio, dum præstare auxilium non valerent. Tandem crudelis adducitur chirurgicus, qui juxta morem, ligato juvēne, incidit juvenem, et lapidem tam miræ magnitudinis, ut pene ovo gallinæ æquipararet, cunctis stupentibus egerit. Quo viso, non apposuit ultra quædere. Juvenis eodem sero incidit infirmitatem tam gravem, ut desperarent de vita omnes. Mater vero singulari spe sanctum Simpertum invocat lachrymis et precibus. Juvenis, resumpto spiritu, aliqualiter secretum petiit naturæ secessum. Mox de eo per secessum alius vesica lapis longior priori, qui aperta vesica excisus fuerat, et pene tantæ spissitudinis egreditur. Res mira, et si non esset omnipotens Deus lex naturæ, supra naturam! Puer sanatur, lapides pro signo ad sepulchrum tabula affixi suspenduntur. Quæcumque facit Deus, et ejus præsul Simpertus facit, et majora, si nostra exigunt merita, facturus est. Puer etiam alijs emisit per urinam duos lapides, mox ut Sanctus fuit invocatus. Alius ruptus mox reintegratur, ut oblatio fuit promissa. Cessandum est, et silentio potius lectori insinuabimus, ea, quæ restant, quam calamo.

24 Conclusio totius. Hanc, venerabilis pater k, brevem lucubrationem celeri stilo lecto decumbens dictavi, volens desiderio tuo et fratrum satisfacere, sed non potui. Ecce enim afferis cistam plenam cartulam, ex quibus Verbi Dei declamator populo miracula sancti publicavit Simpertus, de quibus major erit difficultas eligendi, videlicet l quæ dicenda, quam electa stilo qualiter commendentur. Alteri ergo etiam locum tribuens, quod potui, hoc feci, et, ut nosti statum mentis meæ, pro me alii satisfacias, ut, qui non ignoscit ingenio, ignoscat tempori, quia dies mali sunt et amaritudine pleni. Vale ergo cum omnibus fratribus felix in Domino, et pro me peccatore orare ne cesses. Perpetrata sunt haec miracula inter alia excerpta ab anno Domini MCCCCCLXV usque ad LXXI sub dominis Pio m et Paulo n Apostolicis, Friderico imperatore, domino Petro o et Joanne p episcopis ecclesiae Augustensis, et venerabili abbate Melchior q hujus monasteriæ et Priore Conrado r. MCCCCCLXXI.

ANNOTATA.

a Suevia oppido ad fluvium Gunz haud procul a Danubio.

b Ms. Gamansii : Georgii.

c Ms. utrumque habet : manum.

d Eadem Ms. habent : consimili maxima.

e Male in Ms. Wiltheimii legitur : rubras.

f Idem Ms. rursus male : namque sanam illam ipsam putat.

g Corrupte in utroque Ms. legitur : ethica.

h Ms. Wiltheimii recte : liberis.

i Minus

calculo hor-
nitique offi-
ctos sanat.

- A i Minus recte item habet : fideliter.
 k Abbatis hujus Udalriciani nomen exprimitur
 paulo post, nempe Melchior.
 l Vide mox dicta ad litteram i.
 m At Pius hujus nominis II obiit anno 1464
 mense Augusto.
 n Hujus nominis item II, et Pii successore.
 Obiit anno 1471 mense Julio.
 o Nempe a Schaumberg. Obiit anno 1469.
 p Hujus nominis II, et Petri successore proximo.
 q Nempe de Stanham : Udalricianas infusas
 gessit ab anno 1459 usque ad 1474.
 r Alio a Conrado Morlin, qui anno 1496 ex
 Priore in abbatem Udalricianum electus est, anno
 Professionis suæ 24, teste Corbiniano Khamm, par-
 te 3 Hierarchie Augustana pag. 105.

LIBRI

B MIRACULORUM S. SIMPERTI

*Ab anno MCCCCCLXXXVIII ad MCCCCXCV
 patratorum.*

PARS I.

*Auctoris
 praefatio.*

Si miracula voles Simerti noscere sancti,
 Qui præsul clarus Rhetica in urbe fuit;
 Scilicet Augustae gestando corpore curas
 Pro grege commisso nocte dieque vigil :
 Ista legas, quæ, quamvis simplicibus modo verbis,
 Est animi motus commemorare mei.
 Cum quibus omnipotens Genitor virtute superna
 Consuevit Sanctum mirificare suum.
 Attamen ut nihil intexam de flamine falsi,
 Voce soluta eadem nova a referre tibi.
 Nolo tamen, credas, me nunc describere cuncta,
 Talis quando labor posse meum superat.
 Imo supervacuum potuisse foret, quod in Afræ
 Sanctæ conobio bibliotheca docet.
 Hic * ita libatis crassa tenuique minerva,
 Sigismunde b, volo moriger esse tibi,
 Multo nempe tuis satagam molimine votis
 Implendis valeat qualiter esse locus.
 Tametsi tremat ingeni exiguissima virtus,
 Quæ nullo (cen nosti) micat eloquio.
 Unde minus proprie siquando loquar, veniam des,
 Frater; sed scripta primitus aure nota.
 Nam tua virtus, quin mihi per manifesta fides hume
 Sponte laborem me faxit obire gravem.
 Fert animus etiam Conrado parere Priori
 Morlin c, qui mihi devinctus amore fuit;
 Cujus honor meritus et fama perennis in horas
 Crescit, et is nec debole nomen habet.
 Propterea, quamvis valde sim viribus impar,
 Quilibet attento, patre jubente meo.
 Nam quia vestra nisi, frater, nunc jussa facessam,
 Nominor impostor veridicunque parum.
 Hinc Opus aggredior rogitans, incepta secundes
 Pneuma, Deus, mihi Sanctum tribuendo tuum.